
 

Jean-Baptiste Carrier om nedkæmpelsen af oprøret Vendée 

 

I november-december 1793 gik nedkæmpelsen af Vendée-oprøret (se tekst 16) ind i en afgørende 

fase. Konventet havde besluttet sig for at tilintetgøre Vendée og allerede 7. november omdøbtes 

departementet til Vengé” – Hævn. I et brev til konventet (11. december) og til general Haxo (12. 5 

december) skriver Konventets agent i Nantes, Jean-Baptiste Carrier (1756-1794), bl.a.: 

 

[10. december:] Jeg er som I lige så interesseret i den øjeblikkelige udryddelse af røverne.1 I 

kan og I bør stole på mig. Jeg forstår – ja, jeg forstår i dag – krigens profession. Jeg er på stedet. 

Vær rolige og lad mig handle. Så snart nyheden om indtagelsen af Noirmoutier er nået mig, vil 10 

jeg sende en øjeblikkelig ordre til generalerne Dutruy og Haxo om i hele det oprørske land at 

dræbe alle personer af begge køn, der bliver fundet der, uden skelnen, og at gennemføre af-

brændingen af alt. 

  For I bør vel vide, at det er kvinderne, der, sammen med præsterne, har anstiftet og opret-

holdt krigen i Vendée; at det er dem, der har fået vores ulykkelige fanger skudt; der har slagtet 15 

mange; der kæmper sammen med røverne; og som ubarmhjertigt dræber vores frivillige, når 

de møder nogen afsondret i landsbyerne. De er forbandet yngel [engéance proscrite], ligesom 

alle bønderne, for der er ikke en eneste af dem, der ikke har båret våben mod republikken. De 

skal absolut og fuldstændig fjernes fra jorden. 
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[11. december:] Det udgør en del af mine planer – og disse er det nationale konvents ordrer – 

at inddrage alle levnedsmidlerne, enhver råvare, alt fode, kort sagt, alt, der tilhører dette for-

bandede land, og overgive enhver bygning til flammerne og udrydde alle beboerne. Du er be-

ordret til at brænde alle oprørernes huse, at massakrere alle indbyggere og til at føre alle føde-

varer væk. 25 
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1 ”Røverne”: dvs. Vendée-oprørerne 
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